CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

A T A 005 – Edital 001/2022

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta minutos, no
Plenarinho Cândido Silva, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, Edson
José Miranda Conceição Betemps, Presidente, Erica Lucia Lieberknecht Alcântara, secretária, e Clovis
dos  Santos  Marques  membro,  a  fim de  receber  os  envelopes  de  Documentação  de  Habilitação  e
Propostas de Preços referentes ao Processo 117/2022 – Edital 001/2022 – Tomada de Preços, que trata
da  Contratação de Empresa Especializada Para a Elaboração de Projeto Arquitetônico Executivo e
Elaboração de  Projetos  Complementares  Executivos  para  subsidiar  a  construção  da  nova sede  da
Câmara Municipal de Pelotas. Abertos os trabalhos, conforme data e horário estabelecidos em Edital, e
respeitados  os  dez  minutos  de  tolerância,  esta  Comissão  registra  o  credenciamento  dos  licitantes.
Senhor Helder Luis Lange Oliveira, RG 3104420926, junto à empresa Gustavo Ramos Vahl, CNPJ
36.692.129/0001-55; senhora Helenice Macedo de Couto, CPF 382.277.110-49, junto à empresa Couto
& Severo LTDA, CNPJ 04.096.237/0001-79;  senhor Maicon Rosa de Deus,  CPF 019.585.600-73,
junto à empresa Santini e Rocha Arquitetos Sociedade Simples LTDA, CNPJ 90.157.553/0001-45;
senhor Flavio Ribeiro Teixeira, RG 1044478152, junto à empresa Teixeira Ribeiro Engenharia Eireli,
CNPJ 24.477.500/0001-87. A Comissão de Licitações registra o recebimento, via Protocolo desta Casa
Legislativa, dos seguintes envelopes: empresa Maisquatro Empreendimentos LTDA, código SEDEX
QB 84840221 2 BR, contendo dois envelopes,  Documentos Para Habilitação (nº 1) e Proposta de
Preços (nº 2); empresa GBM Arquitetura, Consultoria e Projetos Complementares Eireli, contendo dois
envelopes, Documentos Para Habilitação (nº 1) e Proposta de Preços (nº 2); empresa Estel Engenharia
LTDA, contendo dois envelopes, Documentos Para Habilitação (nº 1) e Proposta de Preços (nº 2);
empresa Santini e Rocha Arquitetos Sociedade Simples LTDA, envelope nº 1 – Documentos Para
Habilitação, protocolo 5860/2022 e envelope nº 2 – Proposta de Preços, protocolo 5861/2022; empresa
Gustavo Ramos Vahl, envelope nº 1 – Documentos Para Habilitação, protocolo 5862/2022 e envelope
nº 2 – Proposta de Preços, protocolo 5863/2022; empresa Couto & Severo LTDA, envelope nº 1 –
Documentos Para Habilitação, protocolo 5866/2022 e envelope nº 2 – Proposta de Preços, protocolo
5867/2022  e  empresa  Teixeira  Ribeiro  Engenharia  Eireli,  envelope  nº  1  –  Documentos  Para
Habilitação, protocolo 5868/2022 e envelope nº 2 – Proposta de Preços, protocolo 5869/2022. Passou-
se  à  abertura  dos  envelopes  de  Documentos  de  Habilitação  de  todas  as  licitantes,  por  ondem
protocolar.  Por  atender  todas  as  exigências  editalícias,  as  empresas  Maisquatro  Empreendimentos
LTDA, GBM Arquitetura,  Consultoria  e Projetos  Complementares  Eireli,  Estel  Engenharia  LTDA,
Santini e Rocha Arquitetos Sociedade Simples LTDA, Gustavo Ramos Vahl, Couto & Severo LTDA e
Teixeira Ribeiro Engenharia Eireli foram declaradas  habilitadas. Esta Comissão informa que, pelo
teor do objeto deste certame, diligenciará junto aos responsáveis técnicos pertinentes e infra-firmados
por este Poder Legislativo, no que concerne à documentação apresentada para atendimento do item
5.7.9 do Instrumento Convocatório. Abre-se o prazo recursal, conforme legislação vigente. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião às doze horas e quarenta e cinco minutos e eu, Erica
Lucia Lieberknecht Alcântara, secretária, redigi a presente ata que será assinada por todos os membros
da Comissão Permanente de Licitações, pelo Assessor Técnico Especial da Presidência, Eng.º Gilberto
Teixeira  da Cunha,  presente nesta  reunião  e  pelos  senhores  licitantes  e  demais  representantes  das
empresas participantes deste certame licitatório e presentes nesta Sessão Pública. X.X.X.X.X.X.X.X.X

Edson José Miranda Conceição Betemps
Presidente

       Erica Lucia Lieberknecht Alcântara                                        Clovis dos Santos Marques
                         Secretária                                                                              Membro